Iesuita  
Petri Sedem  
illuſtrant,  
& in Lu-  
therum ar-  
ma diuini  
eloquij  
parant.

Sunt Chri-  
ſtianæ fidei  
præclarissi-  
mi bucci-  
natores,  
verbo, &  
exempla  
cunctis  
prælucent-  
es.

Propugna-  
cula, ac  
noua præſi-  
dia ab hæ-  
reticis  
frustra  
impetita.

Noui Ope-  
rarij miſſi  
ad exco-  
lendam  
Domini  
vineam.

suamque operam pollicerentur, ipsiusque iussu quidvis periculorum, ac laborum in religione propaganda subirent, & quocumque demum terrarum; ad infidelium errantium, ac peccatorum instructionem & conuersionem, ab eo mitterentur, mox absque omni contradictione, etiam non petito viatico, tanquam à Christo missi proficiscerentur; & ab his pulcherrimis Institutis edocti vocarunt Societatem IESV, eiusque Nomen ad extremos vsque Indos, Æthiopes atque Antipodes diffuderunt. Huius Sodalitij præclarissima trophæa, domi forisque parta testantur nostri temporis omnes pene Historiographi. *Et postea subdit.* Si quid reparatæ pietatis, & disciplinæ Ecclesiasticæ habent Germani, Galli, & Angli, id profecto debent pijsissimis Patribus Societatis IESV; illis grates referat India, quod tenebris sepulta iubar sydereum Euangelij conspexit. Quibus vero, ac quantis rerum discriminibus perfungantur, satis intelligit, qui noui Orbis Historias legere dignatur. Hæc iusti voluminis magnitudinem desiderant. *Et postmodum in eisdem Scholijs ad Constitut. Gregor. XIII. fol. 781. ubi his conformia non dissimili eloquentia describit.* Hinc *(inquit)* colligimus quantum commodi, & utilitatis Reipublicæ Christianæ aduexerint Societatis IESV Patres in erudienda iuuentute, ex cuius educatione, vt messis spes in semente posita est, reliquæ vitæ expectatio dependet. Quamobrem, vbique tanta, tamque præclara illis structa sunt Gymnasia, quæ profecto vera sunt Pietatis, Religionis & Doctrinæ Asyla, ad quæ furentibus hæreticis & ignorantia monstros, confugiant omnes. *Et postea ad Constitut. eiusdem Greg. XIII. fol. 791. subdit opportunissime.* Quæ utilitas suborta sit Ecclesiæ Catholicæ ex Venerando Nominis IESV Sodalitio, testantur tot præclara monumenta pietatis & eruditionis per orbem relicta, tot insignia Archigymnasia, quæ superius enumerauimus; ex quibus, & moribus & doctrinæ hominum consulitur, vt nulla Regio eorum laboris inscia sit. Taceo populos barbaros in India Occidentali, Brasilia

Romano Pontif. se suamque operam pollicentur ad religionis propagationem.

Et IESV Nomen vel ad extremum Orbis diffuderunt.

Illis Germani, Galli & Angli reparatam pietatem, Indi Euangelij iubar debent.

Christiana Resp. iuuentutis eruditionem.

Eorum Gymnasia pietatis, religionis & doctrinæ asyla.

Quanta Ecclesiæ utilitas ex eorum laboribus suborta?

*Hereses  
maiori ex  
parte con-  
cussa.*

*Remotique  
Principes  
ad Pontifi-  
cis obedi-  
entiam per-  
ducti sunt.*

*Societas  
Ecclesia  
renouatrix  
multa infi-  
deliū mil-  
lia ad illā  
conuertens.*

*Est Olym-  
pus emi-  
nentissimus  
veritatum.*

*Armarium  
scientiarū.*

*Schola vni-  
uersalis no-  
titiarum,*

*& energia  
ardens dis-  
cursuum.*

*Spongia sa-  
era crudi-  
tionū, ima-  
go gloriosa*

*dotū, Cli-  
mag; felix  
intellectū.*

*Obiectū sa-  
ma, dolor  
inuidia. ac  
calcar a-  
mulationis.*

regione, & noui Orbis insulis ad veritatis lucem eorum ope-  
ra edoctos, infideles baptizatos, hereses Germaniæ maiore  
ex parte concussas, & longe à nostro orbe remotos Principes,  
ad pedum oscula Summi Pontificis perductos, & innumera  
illa vitæ discrimina in publicum commodum exantlata, quæ  
dignissimis hisce Priuilegijs pensare esse operæ pretium Sedi  
Apostolicæ visum est. Hęc omnia breuissima adeo verborum  
serie complecti nequeunt, de hac conscripta sunt integra  
commentaria. *Hucusque Iurisconsultus sapientissimus in summam  
Sociorum, ac Societatis commendationem, & laudem. Hoc tanti  
viri iudicium: hoc de Jesuitarum virtute, zelo, ac literis satis cèle-  
bre testimonium.*

30. \* A DIDACO PEREZ Doctore Barcinonensi. In no-  
stris (inquit) temporibus quinquaginta abhinc annis (tot  
tunc anni erant post Societatem fundatam) tantum illa renouauit  
Ecclesiam conuertens infidelium tot decies centena mil-  
lia tam in Oriente, quam in Occidente, vt si ex vna parte  
defraudatur Ecclesia, ex alijs decuplo maior, imo & centu-  
plo illi fiat accessio à Domino. *Hęc ille apud P. Euseb. Tom. 1.  
vitorum illustr. Soc. in vita S. Ignat. P. N. cap. 1. fol. 2.*

31. \* A FRAN. IGNATIO DE PORRES Scriptore  
nostri seculi in vulgari linguā non vulgariter floridissimo: qui Tom. 1.  
Quadrages. in Dedicatoria ad Societatem ipsam, per plura folia eius  
encomia prosequitur. Religio (inquit) Sacra Societatis IESV est  
Olympus eminentissimus veritatum, Armarium Sacrum  
scientiarum, Schola Vniuersalis notitiarum, Energia ardens  
discursuum, Spongia Sacra eruditionum, Imago gloriosa do-  
tum, Clima felix Intellectuum, Obiectum famæ, Dolor in-  
uidiæ, Calcar æmulationis. Si vellem Elogia adaugere, aut  
presumerem breui charta concludere, Generalia numerarem  
studia, quæ Societas IESV regit, ab ijs, quæ eius sollicitudini  
serenissimus Rex Lusitanus Ioannes III. Conimbricæ conere-  
didit, ad ea quæ eius doctrinæ Matrini tradidit gloriosissimus  
Imperator triplicis Mundi Philippus IV. Vniuersitates item  
recen-

recenserem quas gubernat, ab ea, quam Eboræ Lusitanâ fundavit magnificentiâ Religiosissimus Rex Henricus, ad eam, quam Pragæ zelo Catholico inuictissimus Imperator Matthias erexit: sed hoc esset materiam laudis efficere, quod oculis subiectum est, ad numerumque et si grandem Scholarum redigere, quod illi debent Vniuersæ. Tam discipula labiorum eius fuit semper America, quàm est eius scriptorum Europa: tam bellè micarunt sapientiæ eius flammæ aduersus Asiæ errores obscuros, quàm gloriosè illustrent obstinatas tenebras Africæ. Eadem reuerentia eius linguæ attendit Moguntia, ac eius calamo attendit Complutum: eadem dulcedine ab eius ore pendet Vienna, sicut ad eius vbera genitæ Lutetiæ: eodem respectu eius verba excipit Mecina, ac eius discursus extollit Roma. Veritas hæc est, Mirandum vero quod magnitudo sapientiæ Societatis vel ab eius inceperit incunabulis. Felix Nilus, quem nemo exiguum reputat, quia eius ortum ignorat: omnes magnum venerantur, quia eius nemo vidit originem. Sola Sacra Societatis IESV Religio ab infantia suâ eadem gaudet æstimatione, quia heroica, & easdem patitur inuidias, quia Grandis. Vix Romæ natæ splendide illæ luces Ignatianæ prudentiæ, vix radij Xaueriani fulgoris Orientem collustrant, cum pro sapientiæ Oraculo Tridenti habebatur Iacobus Laynius: cum ad sapientiam Petri Canisij stupebat Germania, cum pro suo Magistro Alfonso Salmeronem acclamabat Italia: vix Sacræ huius Religionis nomen auditum, quando iam disertis sapientiæ eius flammis ardebat Hispania, quando Catholicis eius discursibus capiebat animos Gallia, quando aduersus doctos eius veritatum conatus armabatur septentio, quando occupata iam fama in eius gloriam, inuidia in eius damnum, plausus in eius admirationem, ac mundus totus plenus erat eius sapientia. Non fuerunt Societatis IESV intellectus radij ad vnicum ictum fabricati, aut vnico splendore destinati, sed stellæ accensæ æternitatibus: Hodie illuminant, sicut semper

*Laudatur  
ex Vniuersa  
sitibus,  
quas regite*

*Et ex sa-  
pientia ab  
incunabu-  
lis.*

*Testes Lai-  
nius Tri-  
denti, &  
Canisius in  
Germania.*

*Salmero-  
nius in  
Italia,  
alij in Hi-  
spania, &  
Gallia.*

*Hi non Ra-  
dij, sed stel-  
lae accense  
æternitati.*

*Societatis  
sapientia  
ideo magna  
quia inun-  
data san-  
guine.*

*Schola  
Martyrum.  
Tormenta  
in illam  
destinata  
vbique ter-  
rarum enu-  
merantur.*

*Et omnia  
penè maria  
Sociorum  
sanguine  
cruentata.*

illuminarunt. Magna quidem Societatis sapientia, quia semper vixit inundata sanguine: semper qui plus intelligit, magis vexatur, quare ea ut sapientum infigne æstimanda, quæ fuit Schola Martyrum. Contra hæc Societatis robora suas tempestates fremens ac furens excitauit mare, Terra dolos parauit, Oriens idololatriam suam eructauit, canebes suos retorfit Monomotapa, sagittas suas venenauit Brasilia: suum enses distinxit Æthiopia, petras suas obstinauit Ternate: dissoluit venena sua Amboinus, incendit rogos suos Meacus, leuauit Cruces suas Iaponia. Aperire Terrarum finis incipit Castella, eiusque vestigia sequi Societas, cuius filij eandem Coronas meruerunt. Vix est vllus in Occidente angulus, qui non sit horum fortissimorum heroum sanguine purpuratus: eorum Trunca remansere corpora, brutâ Mexicanorum ferocitate, secta fraudulento Floridæ furore, sagittis cooperta in incultis Mindanai solitudinibus: venenis tandem stupida in illo turpi viperarum sinu Luzonis antiquæ. Haud minus huiusmodi sanguine cruentus currit Oceanus. Lingua huius veritatis est mare balticum in Sueciæ Martyribus, & in Ormuz mare Persicum: testis est vastitas illa Brasiliæ sinuosa, sacris diues spolijs, quæ suis in fluctibus ferrum hæresis barbarum disperdidit: testes etiam sunt Insulæ Palmaris ripæ Sociorum quadraginta tinctæ cruoribus, qui in fidei nostræ contemptum à Caluini discipulis occisi: vidit mare, ô Religio magna, totum vndarum sedatum impetum gloriosis filiorum suorum cadaveribus. Nec ebullit hodie minus ouans in venis eius sanguis, qui in præteritis sæculis effusus copiose. Nequit cura ad numerum redigere, nec ad victoriæ notitia, qui innundauit Angliam. Vel recens adhuc sanguis est, quem Paraquaria in montuosis recessibus suarum solitudinum effudit: calidus adhuc est, quem inter incendia sua exhaustit Iaponia, quem gelauit Catayus inter suarum niuium rupes ac saxa, quem bibit inexhausta ruinarum sitis Gustau. Ast quando non prælucent barbaris gloriosi Ignauj filij? quando

quando non sapiunt? quando non patiuntur? Hæc ille, & quidem ad Societatis commendationem elegantissime.

32. A LUDOV. MAIORANO GRAVINAS Lib. 2. de vero Dei cultu cap. 17. Nobilissimum (inquit) Societatis IESV Institutum suppeditasse Ecclesiæ homines nihil non molientes in sanæ doctrinæ tuitionem, & profeminationem, eiusque Operarios optimis moribus, & scientia instructos per totum fere Orbem insigniter promouisse Dei gloriam; multaque sancte, & generosè molitos, ex quo cælitus ad instaurandam, & propugnandam labentem Ecclesiam aduenerunt. Ita apud P. Reynaud. in Trinit. Patriarchar. fol. 598.

1j optimis moribus ac scientia instructi insigniter Dei gloriam promouent. Et ad propugnandam, propugnandamque labentem Ecclesiæ.

33. ADVACENSI Iuvene, qui cum Parentibus suis esset admirationi ob insolentiam vitæ pristinæ, sic iam pœnitens exclamavit. Quid admiramini? Dæmon ipse istorum Patrum manibus conuerteretur ad meliora. Tanta de Iesuitis opinio vel apud hominem perditissimum. Ita in Annal. Soc. anno 1609. fol. 239.

Ecclesiæ litus misit. De illis celebre dictum.

34. \* AB STEPHANO GARIVAY Historiographo Peruanus in Compendio Histor. Reg. Hispan. lib. 30. cap. 75. Omitto (inquit) res æterna dignas memoria, quas toto Orbe præstitit Societas IESV ad fidei Catholicæ amplificationem, propagationemque, quibus exarandis, nec solertissimi scriptoris stilus quamuis exercitatissimus, par esse possit: prius enim egregia Societatis facinora scribentem, tempus & vita deficeret, quàm materia. Certe volentem me in lucem edere quam plurima ad præclaram illius Religionis commendationem prohibuit ex ipsa Societate non nemo, cuius desiderio, & modestiæ nunc faciendum satis existimaui. Aliàs ego opportuno loco & tempore propensæ meæ in Societatem voluntati faciam satis. Hæc ille.

Societas commendatur ex fidei amplificatione per totum orbem.

35. A IOANNE SANCHEZ Doctore Theologo, & Iuris vtriusque peritissimo in suis selectis disputationibus: Vbi postquam varijs in locis, Societatis Auctores miris extulisset encomijs, tandem disput. 43. num. 16. agens de P. Thoma Sanchio in rebus Moralibus vere

Et ex singulari filiorum sapientia.

Phœnice, hæc inter alia scribit: Mira ergo Dei largitas lucem & sapientiam communicantis huic Doctori ostenditur modo, dilectio excedens erga sacram Societatis IESV Religionem elucet, cum tot tantoque filios sapientia, & literis præditos ei præstiterit, & inter illos hunc Thomam Sanchez Gigantem exhibere fuit dignatus. O maximè dilecta Deo Religio, intende, prosperè procede, & regna.

Est Religio  
maxime di-  
lecta Deo.

Pf. 44. 5.

Ecclesia  
lumen;  
Acies, cuius  
nomen In-  
feri hor-  
rent, &c.

36. \* A BARTHOL. XIMENEZ, qui in *Proverbiorum suorum Moralium Dedicatoriâ ad Collegium Imperiale Societatis Matritense, Societatem Ecclesiæ lumen appellat, nec non* &, *Acicem, cuius Nomen inferi horrent, tellus adorat, ac cæli reuerentur.*

Soeij ani-  
mos habent  
multis  
Indijs con-  
uertendis  
pares.

37. A DIDACO GOVEA Doctore Lusitano. Cognitum à Parisijs habuerat Ignatium ac socios, eorumque virtutem ac destinata vehementius probauerat, anxioque Regi Ioanni III. De Orientis conuersione, ac de subactarum illarum gentium salute cogitanti, vnde in eam rem operas expediret, Societatem indicauit, asserens, Nouum illud hominum genus altum quidem spirare, animosque afferre multis Indijs pares futuros. Ita apud P. Rho in sua varia Historia lib. 5. cap. 8. n. 8.

Ad Socie-  
tatis com-  
mendatione  
integer  
liber ne-  
cessarius.

Pulchra  
Eius de-  
scriptio.

In omnes  
Orbis par-  
tes magno  
fructu per-  
uaserunt  
filij.

Sunt viri  
Apostolici,  
zelo Dei  
inflammati.

38. A IOAN. MARIA NOVARIO In sua lucerna Regularium fol. mibi 134. n. 1. loquens de Societate ait; Cuius Religionis encomia, si recitari vellent, non simplex pagella, sed integer liber esset necessarius &c. Et n. 13. subdit: In his præcipuè sita est Societas, legendo, concionando, disputando, proximum iuuando, tum inter fideles, tum inter infideles atatem absument. *Pulchra sane Societatis descriptio.*

39. A IVLIO ROSCIO, Societatis (inquit) fructus tantus extitit in Religionem Christianam, vt pene nulla sit Orbis terrarum pars, ad quam non Ignatij nomen, vel alumnum eius vox viua peruaserit. Sic ille in vita doctissimi Nauarri.

A MAMBRINO ROSEO, Socios vocitante, viros doctos, inflammatos zelo Dei, atque immensa charitate, & viros Apostolicos. Ita ille Par. 3. Hist. lib. 3. ann. 1540.

41. A PEREGRINO Nobili, qui ab Urbe in Patriam reuersus, quærenti quid vidisset Romæ pulcherrimum? Societatem IESV, respondit. Ita apud omnes florebat Romæ Societas. Sic refertur Par. 2. Hist. Soc. lib. 7. n. 12.

Pulchrum de Societate dictum.

42. A PETRO ESTEVARTIO Academiæ Ingolstadiensis Procancellario, & Rectore in Apolog. pro Societate ann. 1593. fol. 21. Hæc (inquit) vnica, & præcipua causa est odij vestri (cum Hæreticis loquitur) in Patres Societatis IESV, omnesque eorum Patronos & amicos, videtis enim salua Catholica doctrina ita defensa, quemadmodum à Societatis IESV hominibus publicè docetur, promulgatur, propugnatur, omnes hæreses labi & corruere: propterea Consilia, ac leuitatem vestram, vosque vt homines nihili, & vilissimos despici, ac contemni, &c.

In illam Hæreticorū odiam.

Quia eius doctrina hæreses labuntur, & corruunt.

43. \* AB ALEXANDRO DE ROS Decano, & Canonico Tortosæ Protonotarioque Apostolico in sua Catalaunia fol. 440. ubi postquam in Sacratio Montis-ferrati Ignatium ante Virginis aras suspendentem arma, & Minoresæ corporis impetus domantem depinxit, statim subdit: Catalaunia denique natale solum est magnæ Societatis IESV, quæ vnicius sæculi spatio Scholas viris doctrinæ laude præstantibus Orbem Heroibus Apostolicis Ecclesiam propugnantibus, Cælum sanctis impleuit. Sic ille in citata sua Catalaunia vulgari lingua typis edita Neapoli ann. 1646.

Vnico sæcula Scholas viris doctrina præstantibus,

Orbem heroibus Ecclesiâ propugnantibus & Cælum sanctis impleuit.

44. A IOAN. BAPT. FRANCES Archidiacono, & Domino de Balpuesta Doctore Canonico Burgenfis Ecclesiæ in Censura ad Tom. de Incarnat. P. Bernal. Germana, inquit, est proles Societatis, in qua nihil mediocre, omnia prodire magna, &c. Toto hoc sæculo cateruatim libri de genere Giganteo prodire: omnes apud viros doctos tanti habiti quantum copiosæ Bibliothecæ testantur, & licet semper abundantia in semetipsam contumeliosa sit, vt Tertulianus loquitur, & rebus raritas pretium faciat, vt Bernardus, perinde tamen amantur, & æstimantur, ac si rari; perinde abundant, ac si nihili haberentur, &c.

Nihil in ea non magnum.

Eius sapientia præcipue in librorum editione, commendata.

Singularis  
de Societa-  
te eiusque  
Collegijs  
existima-  
tio.

45. \* AB ALFONSO RAMIREZ DE VERGARA Ca-  
nonico Magistrali Ecclesie Conchenfis viro grauissimo, primoque Pa-  
rente ac protectore Collegij nostri Complutensis : is aliquando dixisse  
fertur, se pluris facere vel coqui Societatis amicum esse, quam  
Principis Hispaniæ Magistrum. Et de tali creando tunc ageba-  
tur. Et cum etiam idem Archiepiscopus Toletanus eligi vulgaretur,  
dixit, si mihi talis Archiepiscopatus concederetur, non nisi  
per quatuor annos eum admitterem, in quibus quadraginta  
instituerem Societatis Collegia. Excessus ingentis amoris hic est.  
Sic refertur à P. Petro Saens in sermone funerali. de Eod. fol. 9. & 13.  
typis edito Compluti ann. 1621.

Ab illa in-  
gentes fru-  
ctus Eccle-  
sia subsê-  
cuti.

46. A IOAN. BAPT. CONFETTIO Protonotario Apo-  
stolico Florentino, Theologiæ ac vtriusque iuris Doctore notissimo in  
Summario ad Collectan. litterar. Apostolicar. de Societate loquens. sic  
scribit. Ex qua quidem Veneranda Sodalitate, quæ & quanta  
suborta sit Ecclesie Catholice vtilitas, præclara monumenta  
pietatis, & eruditionis per totum fere Orbem relicta, nec non  
tot insignia Archigymnasia, in quibus & moribus, & doctri-  
næ hominum adeo consulitur, vt nulla regio hodie eorum  
laboris inscia sit, & etiam barbaræ illæ Nationes, quæ in In-  
dia Occidentali, & Brasilia regione, ac noui Orbis Insulis ad  
veritatis lucem, eorum opera eductæ, totque infideles per  
eos baptizati, hæresesque Germaniæ maiori ex parte concus-  
pæ, & longe à nostro Orbe remoti Principes ad Sanctorum  
pedum oscula summi Pontificis perducti, apertissimè testan-  
tur. Vnde Ecclesia ob assiduos labores, innumeraque peri-  
cula, quæ in publicum intrepide subierunt, istius Sodalitij  
professores inter Mendicantium Ordines referre, eosque  
quamplurimis, dignissimisque Priuilegijs decorare, & illu-  
stres reddere merito arbitrata est, &c. Hæc apud Sorbo Tom. 2.  
Priuileg. Ordin. Mend. fol. 212.